SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

FAMED - FACULDADE DE MEDICINA

ATA DE REUNIÃO, DE 11 DE JANEIRO DE 2024

ATA 01/2024

Aos onze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às onze horas, reuniu-se,
extraordinariamente, o Conselho da Faculdade de Medicina, sob a presidência do Professor Dr.
Hsu Yuan Ting, Diretor da Faculdade de Medicina, em exercício, contando com a participação dos
seguintes conselheiros: Fabiane Aguiar dos Anjos Gatti (Coordenadora do Curso de Medicina),
Luciana Farias da Costa de Ávila (Coordenadora do Curso de Farmácia), Flávio Manoel Rodrigues
da Silva Júnior (Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde), Vanice
Rodrigues Poester (Coordenadora Docente da Área Interdisciplinar de Ciências Biomédicas -
suplente), Jucéli Márcia Hendges Sparvoli (Coordenadora Docente da área de Clínica Médica), Ari
Gonçalves Lima (Coordenador da Área de Ginecologia e Obstetrícia), Linjie Zhang (Coordenador
Docente da área de Pediatria), Samuel de Carvalho Dumith (Coordenador Docente da Área de
Atenção de População à Saúde), Nicolle Barnes da Silveira (Representante dos Técnicos
Administrativos em Educação), Letícia Lima Junqueira (Representante Discente de Pós-
graduação). O Senhor Presidente agradece a presença de todos os Conselheiros e na sequência
coloca em discussão os assuntos da pauta, conforme segue: Primeiro Assunto da Pauta :
Aprovação do Resultado Final do Edital Simplificado para contratação de Professor
Visitante do Curso de Farmácia: 1º Clóvis Moreira Junior 8,8; 2º Fernanda Severo Sabedra
Sousa 7,5 e 3ª Janice Luehring Giongo 7,0. O Senhor Presidente pergunta se há alguma
manifestação, em não havendo, fica aprovado. Segundo Assunto da Pauta: Aprovação de
indicação dos membros para a Banca do Concurso Proc. 23116.017379/2023-90: Titulares:
Luciana F. Costa de Avila (Presidente), Vania Rodrigues de Lima – FURG e Jane Dagmar Pollo
Renner - UNISC; Suplentes: Lia Possuelo - UNISC e Luciana Nunes – UNIPAMPA. O Senhor
Presidente pergunta se há alguma manifestação, em não havendo, fica aprovado. Terceiro
Assunto da Pauta: Aprovação de indicação dos membros para a banca do Concurso Proc.
23116.017381/2023-69: Titulares: Luciana F. Costa de Avila (Presidente), Pablo Machado - PUC-
RS e Claudia Regina Muller - UNISC-RS; Suplentes: Vania Rodrigues de Lima – FURG e
Fernanda Bruxel - Unipampa. O Senhor Presidente pergunta se há alguma manifestação, em não
havendo, fica aprovado. Quarto Assunto da Pauta:  Aprovação de indicação dos membros
para a banca do concurso Processo 23116.017382/2023-11:  Titulares: Pedro E. Almeida da
Silva (Presidente), Cristiana Dora– FURG e Chana de Medeiros da Silva–UNISC; Suplentes:
Mariana Appel Hort (FURG) e Juliano Braun de Azeredo. O Senhor Presidente pergunta se há
alguma manifestação, em não havendo, fica aprovado. Quinto Assunto da Pauta: Aprovação da
abertura de edital para contratação de professor substituto na área de Ginecologia e
Obstetrícia na vaga da profa. Janaina Saavedra que se encontra em licença maternidade por
120 dias, passível de prorrogação por mais 60 dias. Matéria(s): Disciplinas de Concepção e
gestação II, Ginecologia e Obstetrícia e Estágio de Ginecologia e Obstetrícia e Residência Médica
em Ginecologia e Obstetrícia. Relação dos pontos: Abortamento, diabete Melittus e Gestação,
Doença Hipertensiva específica da gestação, Síndrome do Ovário Policístico, Ciclo menstrual e
Vulvovaginites. Requisitos para inscrição: Graduação em Medicina e Residência em Ginecologia e
Obstetrícia. Composição da Comissão Examinadora: Profa. Carla Vitola Gonçalves, Prof. Ari
Gonçalves Lima e Profa. Kharen Carlotto. Suplentes Prof. Márcio Dornelles de Souza e Profa.

Ata de Reunião 01/2024 (0162770)         SEI 23116.000449/2024-51 / pg. 1

Simone de Menezes Karam. O Senhor Presidente pergunta se há alguma manifestação, em não
havendo, fica aprovado. O Senhor Presidente agradece a participação de todos e encerra a
reunião Extraordinária do Conselho da FAMED às 11h30. Esta ata, após aprovada, será assinada
pelo Senhor Presidente e por mim, Murilo Vitória da Silva, que secretariei a Reunião.

Hsu Yuan Ting
Diretor da Faculdade de Medicina, em exercício

Murilo Vitória da Silva
Assistente em Administração

Documento assinado eletronicamente por Murilo Vitoria da Silva , Servidor, em 11/01/2024, às 15:11,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Hsu Yuan Ting, Vice-Diretor, em 11/01/2024, às 15:35,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0162770 e o código CRC DBB76C18.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.000449/2024-51 SEI nº 0162770

Ata de Reunião 01/2024 (0162770)         SEI 23116.000449/2024-51 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 01/2024 (0162770)